
ATBALSTA IESPĒJAS PAŠVALDĪBĀM 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAI



Reģioni un pašvaldības 

kā attīstības virzītājs

Vietas sagatavošana 
un produktivitāte

Cilvēkkapitāls
Sasniedzamība un 

dzīves vide

Pašvaldību 
administrācijas 

efektivitāte

Pakalpojumu 
efektivitāte atbilstoši 

demogrāfijai

Uzņēmējdarbības vide 

reģionos

Pakalpojumu 

efektivitāte

2

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021-2027

Pašvaldības loma!



ES FONDU ATBALSTS

3



Uzņēmējdarbības veicināšanas pieredze
pašvaldībās (ES fondu 3.3.1.SAM un 5.6.2.SAM)

SAM Jaunradītās 
darba vietas

Piesaistītās nefinanšu 
investīcijas, eiro

Labiekārtota 
degradētā terit., ha

3.3.1. 719 65 170 149
5.6.2. 1 368 140 664 517

214,7

4

SAM Kopējais ERAF 
finansējums, 

eiro

Kopējais 
projektu 

skaits

Pabeigto projektu skaits un 
finansējums

Skaits ERAF, eiro

3.3.1. 64 219 292 102 81 45 991 710

5.6.2. 236 524 372 118 55 76 984 055

Sasniegtie iznākuma rādītāji (01.2022)

Pašvaldību īstenotie uzņēmējdarbības veicināšanas projekti



5

Piemēri



Uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras pasākumiem 
plānotās ES fondu investīcijas pašvaldībām

REACT-EU papildu finansējums 

ES fondu 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda pasākumiem 

(Top-up)

Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) 

finansējums

“Nevienlīdzības mazināšana”

Nacionālas nozīmes industriālo zonu izveide 

reģionos (pašvaldību konkurss katra reģiona 

ietvaros, ārpus Rīgas reģiona)

ANM plāna 3.1.1.3.i

Degradēto teritoriju atjaunošana 

uzņēmējdarbības veicināšanai tajās 

(SAM 5.6.2. turpinājums, papildu avots 4.kārtai: 

13.1.3.3.pasākums)

296,5 milj. 

EUR 

ES kohēzijas politikas 
programma 2021.–2027.gadam

Publiskā infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam (reģionāla un vietēja mēroga projekti)

5.1.1. SAM un 6.1.1. SAM (TPF – atbalsts pārejai 

uz klimatneitrālu ekonomiku, AER zonas)

6
ANM investīciju izmaksu attiecināmība no 01.02.2020, mērķu sasniegšana līdz 31.08.2026, 2022 II-IV MK noteikumu izstrāde, 2023 I – projektu atlase
5.1.1.SAM 2023 II-III MK noteikumu izstrāde, 2023 IV – projektu atlase, TPF 2022 II-III MK noteikumu izstrāde, 2022 IV – projektu atlase

24,17 milj.

80 milj.

133+59 milj.

10.03.2022. 

iesniegšana



7

Instrumentu sinerģija – atbalsts produktiem ar augstāku 
pievienoto vērtību

Pašvaldība Komersants

Komersanta vajadzībās balstītas 

investīcijas publiskajā infrastruktūrā 

(publiskās investīcijas)

Investīcijas komercdarbībā 

(privātās investīcijas)

Iekārtas, aprīkojums, tehnoloģijas

Produktīvas darba vietas

• Ēku (telpu) izbūve, rekonstrukcija

Pievadceļi un dzelzceļš

Ūdensapgādes un kanalizācijas, lietus                       

notekūdeņu, siltumapgādes infrastruktūra

Elektroapgāde

Prasmes 

Rezultāti:
300 milj. 

privātās 

investīcijas

3000 

darba vietas (algu fonds vai 

jaunas darba vietas)

Instrumentu sinerģija: 

EM (1.2.3. SAM) un ZM (atbalstāmo  

industriālo teritoriju iezīmēšana 

reģionos)

Teritoriālā pieeja: 

• Reģionālie konkursi

• Reģionālie projekti

Teritoriālā pieeja: 

• Reģionālie konkursi

• Reģionālie projekti

sadarbība = produktīvāki projekti



LATGALES SEZ

8



ATBALSTS LATGALES SEZ

Paredzamās algu izmaksas (no 2020. gada vidus)
•bruto algu pirms nodokļu nomaksas
divu gadu periodu

Ilgtermiņa materiālie ieguldījumi 
ēkas, būves, iekārtas, tai skaitā enerģiju ražojošo iekārtu izmaksas un tehnika 

Ilgtermiņa nemateriālie ieguldījumi 
izmaksas patentu iegūšanai un tehnoloģiju apgūšanai un informācijas tehnoloģiju
programmatūras iegādes izmaksas

Atbalstāmās investīcijas 

Likums «Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās», Latgales SEZ likums

9

Nodokļa veids Apmērs 

Uzņēmuma ienākuma
nodoklis

80% 

Nekustamā īpašuma
nodoklis

80% 

Tiesības uz tiešajiem 
nodokļu 

atvieglojumiem 



Latgales SEZ darbība 2017. - 2021.

* ar VARAM saskaņoti lēmumprojekti par platību piešķiršanu

10

Rezultāti

• Noslēgti 42 līgumi 29,85 milj. eiro ieguldījumu
apmērā
o tai skaitā 2 līgumi par paredzamo algu izmaksu

veikšanu 1,48 milj. eiro ieguldījumu apmērā

• 21 kapitālsabiedrībai piešķirts SEZ statuss

• Latgales SEZ iekļauti 86,79 ha platības *

• Izveidotas 227 jaunas darba vietas

• Līdz 2022.gadam plānots izveidot 281 jaunas darba
vietas (saskaņā ar noslēgtajos līgumos paredzēto)



Optisko šķiedru kabeļu ražošanas uzņēmums Līvānu novadā

 ~ 12,3 milj. euro investīcijas
 izveidotas 30 jaunas darba vietas 11

LATGALES SEZ UZŅĒMUMI

Elektronisko plašu un elektronisko komponentu
ražošanas uzņēmums Daugavpilī

 ~ 1,5 milj. euro investīcijas
 izveidotas 24 jaunas darba vietas



VALSTS BUDŽETS

12



Investīciju projektu iesniegšanas termiņš 2022.gadā 30 dienu laikā no MKN projekta stāšanās spēkā.

Investīciju projektu iesniegšanas termiņš sākot ar 2023. gadu līdz katra gada 31. janvārim. 

13

MĒRĶDOTĀCIJAS INVESTĪCIJĀM PAŠVALDĪBĀM

Kopējais pieejamais valsts budžeta finansējums 36 356 658 euro.

Pašvaldība var saņemt atbalstu investīciju projektiem vienā investīciju projektu pieteikumu atlases kārtā par 

kopējo valsts budžeta finansējumu ne vairāk kā 2 000 000 euro.

Pašvaldības līdzfinansējums nodrošināms ne mazāk kā 15 % apmērā no  kopējām investīciju projekta 

izmaksām.



MĒRĶDOTĀCIJAS INVESTĪCIJĀM PAŠVALDĪBĀM -
MĒRĶI

pašvaldības 
uzņēmējdarbības atbalsta vai 
pakalpojumu infrastruktūras 

attīstībai, uzlabojot pakalpojumu 
kvalitāti un pieejamību 

iedzīvotājiem

14

papildinošie investīciju projekti MK 
2021. gada 2. jūnija rīkojumā Nr. 
390 apstiprinātajiem investīciju 

projektiem ārpus Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības

• 100 000 līdz 2 000 000 euro
vienam projektam

• pilnībā īstenojami līdz projekta 
iesniegšanas gada 31.decembrim

• izmaksas max. 15% apmērā no 
projekta iesniedzēja MK 2021. gada 
2.jūnija rīkojumā Nr. 390 apstiprinātā 
valsts budžeta finansējuma 
investīciju projektam

• pilnībā īstenojami līdz 2022.gada 
31.decembrim



Aizdevuma izmantošana - aizdevuma apmērs 2022. gadā ir ne mazāk kā 50 % un 2023. gadā ne vairāk kā 50 %

investīciju projektu iesniegšanas termiņš - līdz katra mēneša pirmajai darba dienai, bet ne vēlāk kā līdz 2022. 

gada 1. septembrim 

jaunu pašvaldības pakalpojumu (3.1.4. mērķis) un būvprojektu izstrādei (3.1.10. mērķis) – 1. novembris

15

COVID 19 AIZDEVUMI

pašvaldības līdzfinansējums ir 15% no pašvaldības kopējām investīciju projekta izmaksām attiecīgajam 

gadam

Kopējais pieejamais valsts budžeta finansējums 70 000 000 euro (Valsts budžetā 2022.g. plānotais pašvaldību 

aizņēmumu palielinājums)



16

2022. gads

Mērķis Aizdevuma limits

Energoefektivitātes pasākumi 1 kWh gada patēriņa samazinājums nepārsniedz 4,40 euro

Transporta infrastruktūra • 1 km nepārsniedz 1 100 000 euro;

• 1 km nepārsniedz 1 500 000 euro pilsētu teritorijā, ja ieguldījumi ir arī inženierkomunikācijās

Tiltu infrastruktūra jauna infrastruktūra 1 m2 nepārsniedz 3 594 euro; esošās pārbūve nepārsniedz 1 198 euro

Jauni pašvaldības pakalpojumi (t.sk. IT  un 5G risinājumi) 1 000 000 euro

Nekustamā īpašuma pievienošana kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem 4 000 euro par vienu mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju

Higiēnas prasību nodrošināšana PII un SAC (t.sk. teritorijās) 300 000 euro

Ēku pielāgošana pašvaldības pakalpojumu sniegšanai 1 000 000 euro

Īres dzīvokļu izveidošana ārpus RPR nepārsniedz 1000 euro par 1 m2

Meliorācijas sistēmas atjaunošana vai ierīkošana 150 000 euro

Būvprojektu izstrāde būvniecības izmaksas pārsniedz 5 000 000 euro, aizdevuma izmaksas ir no 100 000 euro līdz 1 000 

000 euro (projektiem, kuru būvniecība nav finansēta no ES fondiem)

Atjaunojamo energoresursu izmantojošu enerģiju ražojošu iekārtu iegāde un uzstādīšana 1 kW atjaunojamo energoresursu jaudai nepārsniedz 1 500 euro

Izglītības iestādes (skolas) līdz 22 000 uz bērnu (jaunas iestādes gadījumā) un līdz 16 000 uz vienu bērnu esošo iestāžu 

gadījumā

COVID 19 AIZDEVUMI - MĒRĶI



Atzinums par attiecīgā projekta atbilstību pašvaldības attīstības programmai un VARAM teritoriju attīstības 

plānošanas vadlīnijām prioritāro projektu identificēšanai

17

AIZDEVUMI PAŠVALDĪBU PRIORITĀRIEM PROJEKTIEM

Katrai pašvaldībai ne vairāk kā diviem noteiktiem prioritāriem investīciju projektiem, kas atbilst pašvaldības 

attīstības programmas investīciju plānam, ar maksimālo pašvaldības kopējo aizņēmumu summu 

2022.gadā 1 000 000 euro apmērā

Aizņēmumu var izņemt un izlietot tikai 2022.gadā

Pašvaldībai nav jānodrošina līdzfinansējums



Paldies!


